Biz Avrupalılar muharipler arasında bir harp hakkı
olduğunu iki asır evvel düşündük ve bu ana kadar tekâmül ettirdik. Müslümanlık ise, 13 asır evvel
bu hakkı çok yüksek olarak kanunlaştırdılar. Türkler bin seneden beri bu dini kanunun ahkâmı ile
seciyeleşmişlerdir.”
81 Düstur, Tertib-i sani 6. Cild, s. 1273.; Takvim-i Vekayi, 4 Eylül 1330 (17 Eylül 1914)
82 Cavit Bey’in Anıları, Tanin, 1 İkinci teşrin 1944; Taner, a.g.e., s. 10.
83 Cavit Bey’in Anıları, Tanin 1, İkinci teşrin 1944. Cavit Bey, kapitülasyonlar konusunda
hasta olduğu için Ostrorog ile görüşmediğini de belirtmiştir.

Bu gelişmeler dönemin hantal yapısında tam istenileni sağlayamamış ve
sorunlar ortaya çıkmıştı. Çünkü var olan bir rejim kaldırılmış ama yerine yenisi
konulamamıştı. Bu nedenle hükümet kaldırılmış olan kapitülasyonların yerine
yeni bir rejim koyma gereğini hissetti. Bu amaçla ülkedeki yabancıların
konumunu belirleyecek önemli bir kararname 23 Şubat 1330/8 Mart 1915
tarihinde çıkartılmıştı. “Memâlik-i Osmanıye’de Bulunan Ecnebilerin Hukuk ve
Vezaifine Dair Kanun-u Muvakkat”96 ile, Osmanlıdaki yabancılar, hukuk ve ticaret
işlerinde Osmanlı mahkemelerine başvurabilecek, (3. madde) Osmanlı
vatandaşlarını ilgilendirmese de yabancıların davaları da Osmanlı
mahkemelerinde görülecek, (4.